
 

 

 

 
 

1 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS DI AREZZO E 

FORMAZIONE INSEGNANTI 

   

 Decreto rettorale 

 Classificazione: III/7   

 N. allegati: 4 

 

Approvazione atti e graduatorie per l’ammissione per i posti riservati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) 

e ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 3) ai Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024  

IL RETTORE   

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;  

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;  

− visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;   

− visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza;  



 

 

 

 
 

2 

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 620, Riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 22 Aprile 2024, n. 621, Avvio dei percorsi universitari ed accademici di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché 

l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica 

capofila; 

− richiamato il Decreto Rettorale 3 giugno 2024, rep. n. 985/2024, Attivazione d’urgenza dei Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023/2024 e definizione della relativa 

contribuzione; 

− richiamato il Decreto Rettorale 12 giugno 2024, rep. n. 1055/2024, che rettifica il Decreto Rettorale 3 

giugno 2024, rep. n. 985/2024 relativamente ai punti 1,3,4 e 5; 

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

− richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

− richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024 emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 1068/2024 del 

14 giugno 2024; 

− richiamato il Decreto Rettorale rep. n.1229/2024 del 3 luglio 2024 di nomina della Commissione 

giudicatrice; 

− richiamati i verbali della Commissione esaminatrice relativi all’attribuzione dei punteggi relativi ai titoli 

professionali e culturali; 

− considerato che il numero di domande di ammissione per i posti riservati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023  

All. 2) per le classi di concorso A-11 , A-18 , A-19, A-20 , AA-25 , A-26 , A-27, A-28, A-47, A-50, BA-02 è 

risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e, con riserva di 

ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto domanda;   

− considerato che il numero di domande di ammissione per i posti ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023  

All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 3) per le classi di concorso A-20, A-26, A-27, A-28, A-47, A-50, 

BA-02 è risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e, con 



 

 

 

 
 

3 

riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto domanda; 

− considerata la regolarità delle procedure in esame  

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice della procedura per l’ammissione ai 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024, fatte salve le ulteriori 

verifiche, per i posti riservati e ordinari ai sensi dei D.M. n. 620/2024 e n. 621/2024. 

2. Sono approvate le graduatorie di merito delle selezioni di cui al precedente punto 1: 

a) per i/le candidati/e riservatari/e (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) divise per ciascun 

percorso A-12, A-13, A-22, AA-24, AB-24, AB-25 di cui all’allegato 1 quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, formate secondo l’ordine decrescente della 

votazione complessiva riportata da ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli, con la 

prevalenza, a parità di punteggio, del/lla candidato/a più giovane di età.  

b) per i/le candidati/e ordinari/e  (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 

2023 All. 3) divise per ciascun percorso A-11, A-12, A-13, A-18, A-19, A-22, AA-24, AB-24, AA-

25, AB-25 di cui all’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, formate secondo l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata 

da ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli, con la prevalenza, a parità di punteggio, 

del/lla candidato/a più giovane di età.  

3. Sono ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti,  per i posti riservati (30 CFU 

DPCM 4 agosto 2023 All. 2) e ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 2023 

All. 3) ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai 

sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024 i/le 

candidati/e che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano collocati/e in posizione utile nella  

graduatoria compilata sulla base del punteggio conseguito. 

4. Poiché il numero di domande di ammissione per i posti riservati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) per 

le classi di concorso A-11, A-18, A-19, A-20, AA-25, A-26, A-27, A-28, A-47, A-50, BA-02 è risultato 

inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e di cui all’allegato 3 sono ammessi/e, con 

riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 



 

 

 

 
 

4 

scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto domanda. 

5. Poiché il numero di domande di ammissione per i posti ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 

CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 3) per le classi di concorso A-20, A-26, A-27, A-28, A-47, A-50, BA-02 è 

risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e di cui all’allegato 4 sono 

ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per la classe di concorso per cui hanno fatto 

domanda. 

6. I/Le candidati/e ammessi/e dovranno procedere all’immatricolazione al corso a decorrere dalle ore 12:00 

del giorno 1° agosto ed entro le ore 12:00 dell’8 agosto 2024, pena la decadenza da tale diritto. 

L’immatricolazione si perfeziona con il pagamento della prima rata della contribuzione dovuta. I/Le 

candidati/e che risultano collocati/e in posizione utile in graduatoria in più percorsi, optano per 

l’iscrizione a un solo percorso. Tale iscrizione costituisce rinuncia esplicita all’altro o agli altri percorsi. 

Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni si procederà d’ufficio allo scorrimento delle graduatorie di 

cui al precedente punto 2. 

7. Nel caso in cui i/le candidati/e ammessi/e come riservatari/e, risultino in numero inferiore alla 

percentuale del 45% ovvero al termine delle immatricolazioni e degli scorrimenti risultino posti riservati 

residui, questi ultimi si aggiungeranno ai posti ordinari. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Michela Mariottini 
 
Visto 
La responsabile dell’Area servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

 
 



 

 

 

 
 

5 

Allegati: 
1 - Graduatorie posti riservati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) divise per percorsi 
2 - Graduatorie posti ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 3) divise per percorsi 
3 - Ammessi/e diretti/e posti riservati (30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 2) divisi/e per percorsi 
4 - Ammessi/e diretti/e posti ordinari (60 CFU DPCM 4 agosto 2023 All. 1 e 30 CFU DPCM 4 agosto 2023 All.3) divisi/e 
per percorsi 

 


		2024-07-23T17:58:52+0200
	IT
	Michela Mariottini


		2024-07-23T18:03:28+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-07-24T13:56:34+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-07-24T15:59:50+0200
	ROBERTO DI PIETRA




